

Ο Παλμός των Μηλιωτάδων

Ε.Η.Μ.

Μέγαρο Παρασκευοπούλου 4
454 44 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ



ΕΤΟΣ ΙΓ', ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 145, ΜΑΡΤΙΟΣ 1996

Ταχ. Δ/ση: 455 00 Μηλιωτάδες Ιωαννίνων, Τηλ. (0656) 31244 (0651) 76734

ΑΝΑΓΚΑΙΑ Η ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΗ ΤΩΝ ΔΡΟΜΩΝ ΠΡΟΣ ΤΑ ΧΩΡΙΑ ΙΤΕΑ - ΔΕΜΑΤΙ - ΠΕΤΡΑ

Οι Πρόεδροι των Κοινοτήτων Ιτέας, Δεματίου και Πέτρας έστειλαν προς τις αρμόδιες υπηρεσίες το παρακάτω κοινό υπόμνημα, που αφορά την αποπεράτωση της ασφαλτόστρωσης των δρόμων της περιοχής:

Σας παρακαλούμε θερμά, όπως προβείτε στις απαραίτητες ενέργειες για την ένταξη σε κάποιο πρόγραμμα των διαρθρωτικών Ταμείων και τη χρηματοδότηση του γενικού ενδιαφέροντος και ζωτικής σημασίας, για την περιοχή μας έργου "ΑΠΟΠΕΡΑΤΩΣΗ ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΗΣ ΟΔΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ - ΙΤΕΑ - ΠΕΤΡΑ - ΣΙΤΣΑΙΝΑ - 41 ΧΜ. ΕΘΝ. ΟΔΟΥ και ΠΕΤΡΑ - ΔΕΜΑΤΙ - 29 ΧΜ. ΕΘΝ. ΟΔΟΥ".

Η αποπεράτωση των ανωτέρω οδών θα δώσει ζωή στις Κοινότητές μας και σε ολόκληρη την περιοχή του Ανατολικού Ζαγορίου, γιατί αφενός μεν θα μας συνδέσει με την πρωτεύουσα του Νομού μας τα Ιωάννινα, αφετέρου δε θα συνδέσει την επαρχιακή οδό Μπαλντούμας - Βοβούσας διά μέσω των Κοινοτήτων μας με την Εθνική οδό Ιωαννίνων - Τρικάλων. Θα συνδέσει τα χωριά του Ανατολικού Ζαγορίου απευθείας με το Μέτσοβο, απ' όπου άμεσα εξυπηρετούνται από τις διάφορες Υπηρεσίες και Οργανισμούς. Θα μας συνδέσει με τα υπόλοιπα χωριά του βου Συμβουλίου Περιοχής μας. Θα αναπτυχθεί ο Αγροτουρισμός και θα παίξει καθοριστικό ρόλο για την ανάπτυξη της περιοχής μας, γιατί θα συγκρατήσει στα χωριά τους εναπομείναντες κατοίκους και θα δώσει σ' όλους τη δυνατότητα να μετακινούνται γρήγορα με ασφάλεια και οικονομικότερα. Θα βοηθήσει στην ανάπτυξη της περιοχής, στην ανύψωση του βιοτικού επιπέδου των κατοίκων. Θα διευκολύνει στη διακίνηση των αγροτικών και κτηνοτροφικών προϊόντων, στη μεταφορά των μαθητών στο Δημοτικό και Γυμνάσιο των Μηλιωτάδων και επίσης στο Δημοτικό, Γυμνάσιο και Λύκειο Χρυσοβίτσας.

Οι Κοινότητές μας Ιτέα, Δεμάτι και Πέτρα έχουν τους περισσότερους κατοίκους του Ανατολικού Ζαγορίου με 216, 414 και 439 κατοίκους αντίστοιχα, ήτοι συνολικό πληθυσμό 1069 κατοίκους (απογραφή 1991). Η κύρια απασχόληση των κατοίκων μας είναι η γεωργοκτηνοτροφία.

Οι προαναφερόμενες τρεις όμορες Κοινότητές μας με πληθυσμό πάνω από 1.000 κατοίκους το έτος 2000 στερούνται το βασικότερο έργο υποδομής, αυτό που λέγεται "δρόμος".

Μένουμε και αυτή τη φορά με την ελπίδα ότι:

Το ανωτέρω υπόμνημά μας θα ληφθεί υπόψη σας και ότι θα γίνουν οι απαραίτητες ενέργειες, για την ένταξη του προαναφερόμενου έργου σε κάποιο από τα προγράμματα των διαρθρωτικών Ταμείων, για την άμεση χρηματοδότηση και αποπεράτωση του.

Η ΝΕΑ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΝΟΡΙΑΣ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ

Τη νέα Εκκλησιαστική Επιτροπή της Ενορίας Μηλιωτάδων αποτελούν οι εξής χωριανοί μας:

1) Ιερέας Ευθύμιος Παπακώστας, 2) Αριστοτέλης Ευθ. Οικονόμου, 3) Ευθύμιος Χρ. Μπαζαλέκος, 4) Ιωάννης Δ. Τσικουράς και 5) Ιωάννης Δ. Μπαζαλέκος.

ΓΛΕΝΤΙ ΤΟ ΠΑΣΧΑ ΣΤΟΥΣ ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ

Την Κυριακή του Πάσχα στους Μηλιωτάδες και στη Ψησταριά "Η Στάνη" του Γιάννη Αγγέλη θα γίνει μεγάλο γλέντι, με το μουσικό δημοτικό συγκρότημα του Κώστα Γεροδήμου.

ΔΙΑΤΗΡΗΤΕΟ ΜΝΗΜΕΙΟ

Με απόφαση του Υπουργείου Πολιτισμού χαρακτηρίστηκε ως ιστορικό διατηρητέο μνημείο το συγκρότημα (νερόμυλος - νεροτριβή - μαντάνια) στο Παλαιοχώρι Κοινότητας Μικρού Περιστερίου, ιδιοκτησίας του Μοναστηριού της Ιεράς Κοίμησης της Θεοτόκου, με ζώνη προστασίας 100 μέτρα περιμετρικά, γιατί πρόκειται για αξιόλογο κτίσμα λαϊκής προβιομηχανικής αρχιτεκτονικής, σημαντικό για τη μελέτη της ιστορίας της αρχιτεκτονικής στην περιοχή.

ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑ ΓΙΑ ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΗ ΤΟΥ ΔΡΟΜΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ - ΙΤΕΑ

Στις 19 Μαρτίου έγινε από τη Δ/ση Τεχνικών Υπηρεσιών η δημοπρασία για την ασφαλτόστρωση τμήματος του δρόμου Μηλιωτάδες - Ιτέα, προϋπολογισμού 15.000.000 δρχ.

Επιστολές

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ ΓΙΑ ΑΝΑΚΗΡΥΞΗ ΔΩΡΗΤΗ

Ο κ. Άγγελος Δαλαγγέλης, Συν/χος Δάσκαλος, από την Πέτρα Ζαγορίου μας έστειλε την παρακάτω επιστολή, την οποία δημοσιεύουμε:

"Αγαπητοί κύριοι, χαίρετε.

Μετ' ευχαριστήσεως είδα στο υπ' αριθ. 141 φύλλο Ιανουαρίου 1996 ότι μεταξύ άλλων είχατε την ευγενή καλοσύνη να ανακηρύξετε και εμέ Δωρητή του Συλλόγου σας.

Δια την τοιαύτην προς εμέ προσγενομένην τιμήν εκ μέρους σας, θεωρώ υποχρέωσή μου μαζί με τις θερμές ευχαριστίες μου, να σας διαβεβαιώσω ότι θα εξακολουθώ να είμαι πάντοτε, ως και πρότερον φίλος και συμπαραστάτης του Πολιτιστικού Συλλόγου σας, της ενορίας σας και του Συνοικισμού Μηλιωτάδων.

Σας συγχαίρω δια το δημιουργικόν έργον σας, τις πλούσιες δραστηριότητές σας και τα ευεργετικά επιτεύγματά σας για την πρόοδο των Μηλιωτάδων. Σας εύχομαι δε εγκάρδιως να είναι πάντοτε καρποφόρον το θαυμάσιον έργον σας με την βοήθειαν της Παναγίας και του Αγίου Αθανασίου και την αξιόλογον συμπαραστάση των καλών συγχωριανών σας αποδήμων και εντοπίων και όλων των φίλων σας.

Μετά πάσης εκτιμήσεως και αγάπης

Ο Διδ/λος
ΑΓΓΕΛΟΣ ΔΑΛΑΓΓΕΛΗΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ

ΛΑΡΙΣΑ: Ο Πασχάλης Κατσαρός, γιος της χωριανής μας Χριστούλας Ν. Παπαχρήστου, αρραβωνιάστηκε με την Αντωνία Κυριακού, από τη Λάρισα. Συγχαρητήρια και καλά στέφανα!

ΒΑΦΤΙΣΕΙΣ

ΑΘΗΝΑ: Στην Αθήνα στις 10 Δεκεμβρίου 1995 ο Δάσκαλος από την Πέτρα - Ζαγορίου κ. Άγγελος Δαλαγγέλης και στον Ι. Ναό Αγίου Παντελεήμονος οδού Αχαρνών και μετά την Θείαν Λειτουργία εβάπτισαν ένα αβάντιστο ανδρόγυνο Βορειοηπειρωτών από το Αργυρόκαστρο Β.Η. με βοήθειαν την νύφη του Παρασκευή Κ. Δαλαγγέλη.

Το μυστήριο παρακολούθησαν μετά συγκινήσεως και ιδιαίτερας χαράς, συγγενείς, φίλοι, το προσωπικό του Ι. Ναού και αρκετοί από το εκκλησίασμα. Ο ανάδοχος εχάρισε στον άνδρα το όνομα "Λάμπρος" και στην σύζυγό του το όνομα "Άγγελική". Όλοι συνεχάρησαν τον ανάδοχο κ. Άγγελο Δαλαγγέλην διά την θάρεστον αυτήν πράξιν, καθώς και τους νεοφωτιστούς χριστιανούς Λάμπρον και Άγγελικην Λότικου, αδελφούς Έλληνας Βορειοηπειρώτας, συγγενείς και συμπεθέρους, που μας συμπαραστάθηκαν στον τόσο ξαφνικό και απρόσμενο θάνατο του λατρευτού συζύγου και πατέρα μας Βασιλείου Ι. Κίτσιου. Η σύζυγός του Μαρία Κίτσιου Ο γιος του Ηλίας Β. Κίτσιος

ΘΑΝΑΤΟΙ

1. ΙΤΕΑ: Στις 20 Μαρτίου έφυγε από τη ζωή η χωριανή μας Λαμπρινή Δ. Κουτρούμπη, το γένος Παναγιώτη Τσιόδουλου, σε ηλικία 76 ετών.
2. ΗΠΑ: Στις 21 Μαρτίου έφυγε από τη ζωή η Αναστασία Δ. Παππά, σε ηλικία 79 ετών.
Τα θερμά συλλυπητήρια στους οικείους τους!

Αυτοί που φεύγουν

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ Δ. ΠΑΠΠΑ

Έφυγε από τη ζωή η χωριανή μας Αναστασία Δ. Παππά, που έμενε κοντά στα παιδιά της στην Αμερική.

Η εκλιπούσα γεννήθηκε στο Δεμάτι το 1917 και ήταν κόρη του Νικόλαου Σταπαρούνα.

Παντρεύτηκε το Δημήτριο Παππά και απόκτησε μαζί του τέσσερα παιδιά: το Χρήστο, τη Βασιλική, τη Γιαννούλα και το Νικόλαο, που ζουν όλα στην Αμερική.

Έζησε στη μικρή συνοικία Γεωργόπουλα, ασχολούμενη με τη γεωργοκτηνοτροφία, αλλά αργότερα όλη η οικογένεια μετανάστευσε στην Αμερική.

Ας είναι ελαφρύ το χώμα που την σκεπάζει!

Αιωνία η μνήμη της!

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ

1. ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ: Στις 10 Μαρτίου έγινε ανακομιδή των οστών και τελεστήκε μνημόσυνο στη μνήμη του Ευθυμίου Κ. Σιούλα.
2. ΔΕΜΑΤΙ: Στις 24 Μαρτίου τελεστήκε 40ήμερο μνημόσυνο στη μνήμη του Βασιλείου Ι. Κίτσιου. Αιωνία τους η μνήμη!

ΔΩΡΕΕΣ ΣΤΗ ΜΝΗΜΗ ΕΥΘΥΜΙΟΥ Κ. ΣΙΟΥΛΑ

Ο Χρήστος Ευθ. Σιούλας προσέφερε το ποσό των 50.000 δρχ. στον Ι. Ναό Αγίου Αθανασίου Μηλιωτών, στη μνήμη του πατέρα του Ευθυμίου Κ. Σιούλα.

ΔΩΡΕΕΣ ΣΤΗ ΜΝΗΜΗ ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΚΑΣΙΜΟΠΟΥΛΟΥ

Ο Άγγελος Δαλαγγέλης, Δ/λος από την Πέτρα, εις μνήμην Ευαγγέλου Αντ. Κασιόπουλου προσέφερε τα παρακάτω ποσά:
1. Εις Ιερών Ναόν Αγίου Αθανασίου Μηλιωτών, 2.000 δρχ.
2. Εις Πολιτιστικόν Σύλλογον Μηλιωτών Ζαγορίου, ως ενίσχυση: 2.000 δρχ.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Αισθανόμαστε την υποχρέωση να ευχαριστήσουμε θερμά όλους τους χωριανούς και γνωστούς, συγγενείς και συμπεθέρους, που μας συμπαραστάθηκαν στον τόσο ξαφνικό και απρόσμενο θάνατο του λατρευτού συζύγου και πατέρα μας Βασιλείου Ι. Κίτσιου. Η σύζυγός του Μαρία Κίτσιου Ο γιος του Ηλίας Β. Κίτσιος

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Εκφράζουμε τα θερμά μας συγχαρητήρια στον ανηψιό και ξάδερφο Πασχάλη Κατσαρό για τις αρραβώνες του με την Αντωνία Κυριακού και ευχόμαστε καλά στέφανα!

Οικογένεια Αριστοτέλη Ευθ. Οικονόμου

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΣΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ

Χρήστος Έξαρχος: 2.000
Δημήτρ. Γ. Κίτσιος: 4.000
Βασιλ. Θεοδώρου: 1.000
Βασίλ. Θεοδώρου: 2.000
Δημήτριος Β. Οικονόμου (ΗΠΑ): 9.000
Ελευθ. Κ. Ντάφης: 2.000
Νικόλ. Γ. Αγγέλης: 1.000
Ευθύμιος Γ. Παππάς: 1.000

ΔΩΡΕΕΣ ΣΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ

Δημήτρ. Γ. Κίτσιος: 1.000
Νικόλ. Γ. Αγγέλης: 1.000

ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ

Τη βασιλόπιτα του Εκπ/κού Συλλόγου Δεματίου "Η Πρόδος" έκοψε ο Ιερέας του χωριού Πέτρος Παπαχρήστος. Η μη αναφορά στο προηγούμενο φύλλο οφείλεται σε παράλειψη.

Νεκρολογία

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΝΤ. ΚΑΣΙΜΟΠΟΥΛΟΣ

Απεβίωσε στις 28-2-96 στο Ναυτικό Νοσοκομείο στην Αθήνα, κατόπιν πολυμήνου μάχης κατά της επάρατης ασθένειας ο ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΝΤ. ΚΑΣΙΜΟΠΟΥΛΟΣ, ετών 53 Σύν/χος Αξιωματικός Πολεμικού Ναυτικού, από την ΠΕΤΡΑ - Ζαγορίου.

Ο θάνατος του αγγέλθηκε στο χωριό με πένθιμες κωδονοκρουσίες. Την επομένη κηδεύτηκε στην ιδιαίτερη πατρίδα Πέτρα εν μέσω βαρυτάτου πένθους και πλήθους κόσμου, συγγενών, φίλων, συγχωριανών κλπ.

Το χωριό μας με συγκίνηση ετίμησε τον μεταστάνα όπως αξίζει στον εξαιρετικό αυτόν Πετριώτη, στην κηδεία του, κατά την οποία ο Πρόεδρος της Αδελφότητας Πετριωτών, Δ/λος κ. Ηλίας Τσόντζος τον αποχαιρέτησε εκ μέρους του χωριού με κατάλληλον επικηδειον λόγον.

Ο αλησμόνητος Βαγγέλης γεννήθηκε και μεγάλωσε στην Πέτρα από πτωχούς και τίμιους γονείς και ήταν ο δον τέκνον από τα ενέα αδέρφια του, των πολυτέκνων γονέων Αντωνίου και Κωνσταντίνος Κασιόπουλου. Ήταν ένα παιδί με πολλά χαρίσματα από μικρός και ένας από τους καλύτερους και αγαπητούς μου μαθητές στο Δημοτικό Σχολειόν Πέτρας. Ως υιός απόρων πολυτέκνων γονέων εισήχθη στην Παιδόπολη στο Ζερό Φιλιπιάδος και τέλος κατόπιν εισήχθη στην Πολεμική Ναυτική Σχολή Πόρου, όπου επεφοίτησε αριστούχος και υπηρέτησε ευδοκίμως την Πατρίδα ως Αξιωματικός Πολεμικού Ναυτικού.

Εδημιούργησε καλήν οικογένειαν με την εξαιρετικήν σύζυγόν του, την κυρίαν Δαρείαν και απέκτησαν δύο χαριτωμένα κορίτσια την Κωνσταντίνη και την Σοφίαν, που σπουδάζουν. Ήτο καλός οικογενειάρχης με ελληνοχριστιανικές αρχές και εφρόντιζε όχι μόνον για την δικήν του οικογένειαν, αλλά και για τους γονείς του που εσέβeto, ετιμούσε και εφρόντιζε γι' αυτούς. Αδελφική αγάπη και μερίμνα έδειξε και για τα αδέρφια, ιδιαίτερα δε για τις τρεις αδελφές του για την αποκατάστασίν των.

Ήτο ένας θαυμάσιος χαρακτήρας με πολλές αρετές και χάρες, γεμάτος καλοσύνη και αγάπη προς όλους. Υπήρξε υπόδειγμα και παράδειγμα καλού χριστιανού, εξαιρετού οικογενειάρχου και υπερηφάνου Έλληνα.

Αλλά πέραν αυτών ήτο και ένας καλός χωριανός, με αγάπην και φιλίαν προς όλους, που το έδειχνε όταν πολύ συχνά, Πάσχα και καλοκαίρι επισκέπτονταν οικογενειακώς το χωριό και το σπίτι του. Την αγάπην του και το έμπρακτο ενδιαφέρον του για την πρόοδο του χωριού εξεδήλωνε ενισχύοντας την Αδελφότητα Πετριωτών "Πρόδος", της οποίας αυτός και τα αδέρφια του ήταν τακτικόν και αρωγόν μέλος. Η Πέτρα έχασε ένα ακόμη χωριανόν τον αλησμόνητον Βαγγέλη, τον πάντα χαρούμενον, καλοσυνάτο, γελαστό και φίλον όλων.

Αιμώνηστε Βαγγέλη μου. Σοβαροί λόγοι υγείας μου δεν επέτρεψαν να παραστώ και εγώ ο Δάσκαλός σου και φίλος σου στην κηδεία σου και να σου δώσω τον τελευταίον ασπασμό για το μεγάλο ταξίδι σου στην αιωνιότητα. Γι' αυτό με βαθεία συγκίνηση σου απευθύνω αυτά τα λόγια, σαν νεκρολούουδα στην ταφή σου.

Στους βαρυπενθούντας γονείς σου Αντώνη και Κωνσταντίνη, στην βαρυπενθούσαν σύζυγόν σου, την αξιότιμη Κωνσταντίνη και Σοφία, που σε έχασαν τόσο γρήγορα, στα αγαπητά αδέρφια σου Θανάση, Κώστα, Παντελή, Γιώργο, Δημήτρη, Παναγιώ, Αλεξάνδρα και Βασίλ, και στις οικογένειες των εκφράζω τα θερμά συλλυπητήριά μου και τους εύχομαι από βάθους καρδιάς την θείαν παρηγορίαν από τον Χριστόν, ζώην, υγιειν, δύναμιν, κουράγιον, βοήθειαν και κάθε εν Χριστώ πρόσδοον και προκοπήν στις δύο ορφανές θυγατέρες σου, αλησμόνητε Βαγγέλη. Ο Θεός να αναπαύσει την ψυχήν σου εν χώρα ζώντων μετά των Δικαίων.

Αιωνία σου η μνήμη!

ΑΓΓΕΛΟΣ Κ. ΔΑΛΑΓΓΕΛΗΣ
Διδ/λος

«Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

Μηνιαία έκδοση του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτών Ζαγορίου Υπεύθυνος έκδοσης ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

1. Βασίλειος Α. Παπαευθυμίου
2. Ελένη Δ. Τσιουρά
3. Αικατερίνη Τσιόκαλου - Αγγέλη
4. Βασίλειος Κ. Σπύρου
5. Γλυκερία Γ. Μπαζαλέκου

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

Εσωτερικού: δρχ. 1000
Εξωτερικού: δολάρια 20
μάρκα 30

Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν εκφράζουν κατ' ανάγκη και τις απόψεις της εφημερίδας ή του Συλλόγου.

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Βασίλειος Κ. Σπύρου
ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ

1. Αριστοτέλης Ε. Οικονόμου
2. Γιαννούλα Αρ. Οικονόμου
3. Δημήτριος Β. Οικονόμου
4. Βασίλειος Α. Παπαευθυμίου

Ιστορικό και προοπτική αξιοποίησης του υδάτινου δυναμικού της Ηπείρου

Η αξιοποίηση του υδάτινου δυναμικού της Ηπείρου κατά τρόπο που να επιτυγχάνεται η πολλαπλή χρήση του νερού, σε συνδυασμό με την ορθολογική εκμετάλλευση του δασικού της πλούτου και τη διατήρηση και προβολή της φυσικής ομορφιάς της, αποτελούν προϋποθέσεις για μια καλοσχεδιασμένη ήπια ανάπτυξη, ώστε να εμποδιστεί η ερήμωση της υπαίθρου της.

Όλα τα ποτάμια της Ηπείρου έχουν τις πηγές τους στην οροσειρά της Πίνδου. Από εκεί αρχίζουν να σχηματίζονται ο Άραχθος, ο Λούρος, ο Αχέροντας και ο Κалаμάς, που συγκεντρώνουν νερά από Ελληνικό έδαφος και χύνονται σε Ελληνικές θάλασσες. Μόνον ο Αώος, στον οποίο συμβάλλουν ο Βοϊδομάτης και ο Σαραντάπορος, χύνονται στην Αδριατική θάλασσα μέσω Αλβανίας. Από την μέχρι σήμερα έρευνα διαπιστώθηκε ότι στην Ήπειρο μπορούν να κατασκευαστούν 18 υδροηλεκτρικά έργα (ΥΗΕ) μεγάλου και μεσαίου μεγέθους, καθώς και πάνω από 50 μικρά ΥΗΕ, τα οποία θα μπορούσαν να παράγουν κάθε χρόνο περί τις 5.000 γιγαβατώρες. Η ενέργεια αυτή αντιστοιχεί στο 25% του τεχνικά εκμεταλλεύσιμου υδατικού δυναμικού της χώρας μας και στο 15% περίπου της ηλεκτρικής ενέργειας που καταναλώνεται ετησίως στην Ελλάδα τα τελευταία χρόνια.

Όμως, αν και από το 1915 υπήρξαν προτάσεις ξένων κατασκευαστών για την αξιοποίηση του υδάτινου πλούτου της Ηπείρου, σε συνδυασμό με την κατασκευή ηλεκτρικών σιδηροδρόμων που θα ένωναν τα Ιωάννινα με την Πρέβεζα και την Ηγουμενίτσα, η κατασκευή των ΥΗΕ στην Ήπειρο άρχισε πολύ αργά. Το 1955 λειτουργήσε το ΥΗΕ Λούρου, το 1981 το ΥΗΕ Πουρναρίου Ι. Το 1991 το ΥΗΕ Πηγών Αώου και το 1997 θα λειτουργήσει το ΥΗΕ Πουρναρίου ΙΙ. Τα έργα αυτά παράγουν ενέργεια, που αντιστοιχεί στην αξιοποίηση του 13% περίπου του υδάτινου δυναμικού της Ηπείρου.

Πρόσφατα αποφασίστηκε η κατασκευή του ΥΗΕ Μετσοβίτικου και του ΥΗΕ Αγίου Νικολάου στον Άραχθο. Παράλληλα γίνεται διερεύνηση προτάσεων για την κατασκευή νέων έργων, που θα αξιοποιήσουν το υδροδυναμικό του Κалаμά και των άλλων ποταμών της Ηπείρου.

Το ενδιαφέρον που παρουσιάζει η Ήπειρος για την υδροηλεκτρική εκμετάλλευση των νερών της, οφείλεται στις μεγάλες βροχοπτώσεις της Πίνδου και στο εξαιρετικά ευνοϊκό ανάγλυφο της περιοχής, που δίνει τη δυνατότητα εκμετάλλευσης του νερού με μεγάλα ύψη υδατοπτώσεων.

Ακόμα το αδιαπέραστο έδαφος της οροσειράς της Πίνδου επιτρέπει την κατασκευή τεχνητών λιμνών για την αποθήκευση νερού από τις χειμερινές παροχές των ποταμών. Έτσι η ηλεκτρική ενέργεια παράγεται στην αιχμή της ζήτησης για κατανάλωση και τα νερά χρησιμοποιούνται την ξηρά περίοδο του έτους για ανάγκες άρδευσης, ύδρευσης, εμπλουτισμό λιμνών, αθλητικές εκδηλώσεις, ιχθυοκαλλιέργειες, τουρισμό κλπ. Επειδή δε η έλλειψη νερού παγκοσμίως γίνεται διαρκώς εντονότερη το κυρίαρχο κριτήριο για την απόφαση κατασκευής ενός ΥΗΕ δεν είναι μόνον η δυνατότητα παραγωγής φτηνής ενέργειας χωρίς ρύπανση, αλλά η ορθή οικολογικά παρέμβαση στη φύση για τη διαφύλαξη του φυσικού πλούτου και την περιφερειακή ανάπτυξη της χώρας.

Αξιοποίηση υδάτινου δυναμικού Άνω Αώου - Μετσοβίτικου σε συνδυασμό με τον εμπλουτισμό με νερό του λεκανοπεδίου Ιωαννίνων

ΥΗΕ Πηγών Αώου

Η τεχνητή λίμνη του ΥΗΕ Πηγών Αώου, που σχηματίστηκε σε υψόμετρο 1343 μ., έχει έκταση 11,5 τ. χμ., ωφέλιμη χωρητικότητα 214 εκατομ. κ. μ. και δέχεται σε ένα μέσο υδρολογικό έτος 120 εκατομ. κ.μ. νερό. Ο σταθμός του διαθέτει δύο μονάδες ΠΕΛΤΟΝ με ισχύ 110 Μεγαβάτ η κάθε μία, λειτουργεί δε από τον Ιανουάριο του 1991.

Με την εκτροπή του ποταμού αυτού του Αώου στον ποταμό Μετσοβίτικο (παραπόταμο του Αράχθου) πραγματοποιείται μέση υδατόπτωση 683 μ. και σε ένα χρόνο παράγονται περί τις 170 γιγαβατώρες.

Η λίμνη του ΥΗΕ Πηγών Αώου αποτελεί σήμερα την μοναδική αποθήκη νερού στην περιοχή και εξετάζεται ο εμπλουτισμός της με χειμερινά νερά από γειτονικές υδρολογικές λεκάδες. Έτσι θα αυξηθεί ο δείκτης ωφελιμότητας του έργου κατά 110% και θα παράγονται σε ένα έτος 360 γιγαβατώρες περίπου. Ακόμα θα εξασφαλιστούν οι απαιτούμενες ποσότητες νερού για τις διάφορες χρήσεις στις γύρω περιοχές κατά τη διάρκεια παρατεταμένων περιόδων ξηρασίας.

ΥΗΕ Μετσοβίτικου

Το ΥΗΕ Μετσοβίτικου κατασκευάζεται στην κοίτη του ποταμού Μετσοβίτικου, αμέσως κατάντι του έργου εξόδου της σήραγγας φυγής του ΥΗΕ Πηγών Αώου, για την υδροδυναμική εκμετάλλευση σε ύψος 110 μ. των νερών του Μετσοβίτικου και των νερών που κατεβαίνουν με τη λειτουργία του ΥΗΕ Πηγών Αώου.

Προβλέπεται κατασκευή μικρού αναρρυθμιστικού ταμιευτήρα ωφέλιμης χωρητικότητας 200.000 κ.μ., αγωγού προσαγωγής μήκους 4,4 χμ., υπογείου Σταθμού παραγωγής με δύο μονάδες ισχύος 10 Κιλοβάτ η κάθε μία και σήραγγα φυγής 650 μ. περίπου. Με την εκμετάλλευση των νερών, που σήμερα συγκεντρώνει η λίμνη του ΥΗΕ Πηγών Αώου αυξάνεται ο δείκτης ωφελιμότητας του έργου κατά 60% και θα παράγονται σε ένα έτος 80 γιγαβατώρες περίπου.

Ήδη υπογράφηκε η σχετική σύμβαση του έργου ανάμεσα στη ΔΕΗ και την "ΜΗΧΑΝΙΚΗ" και σύντομα αναμένεται έναρξη κατασκευής του.

Εμπλουτισμός με νερό του λεκανοπεδίου Ιωαννίνων

Για τον εμπλουτισμό με νερό του λεκανοπεδίου Ιωαννίνων προβλέπεται κατασκευή μικρού υπερηφθιού φράγματος επί του ποταμού Μετσοβίτικου στη θέση Γότιστα και δημιουργία ταμιευτήρα 8,5 εκατομ. κ.μ. περίπου. Από τον ταμιευτήρα αυτόν τα νερά οδηγούνται στο λεκανοπέδιο με ένα σύστημα

προσαγωγής, που αποτελείται από σήραγγα 700 μ., σίφωνα κατάντι της Μπαλντούμας για το πέρασμα του Αράχθου και σήραγγα στο Δρίσκο μήκους 6,5 χμ. περίπου. Το έργο θα έχει δυνατότητα μεταφοράς μέχρι και 150 εκατομ. κ.μ. σε ένα έτος, όμως η ποσότητα του νερού που θα μεταφέρεται κυρίως την καλοκαιρινή περίοδο, θα εξαρτάται από τις ανάγκες για τις διάφορες χρήσεις του νερού στο λεκανοπέδιο Ιωαννίνων. Τα θέματα μελέτης και κατασκευής αυτού του έργου χειρίζεται το ΥΠΕΧΩΔΕ.

Προτάσεις για τον εμπλουτισμό με νερό της λίμνης του ΥΗΕ Πηγών Αώου

Θεωρείται απαραίτητος ο εμπλουτισμός της λίμνης του ΥΗΕ Πηγών Αώου με στόχο να αυξηθεί η παραγόμενη ενέργεια στο ΥΗΕ Πηγών Αώου και σε όλα τα ΥΗΕ του Αράχθου, να υπάρχει επάρκεια νερού προς μεταφορά στο λεκανοπέδιο Ιωαννίνων χωρίς δεσμεύσεις στους χρόνους λειτουργίας των ΥΗΕ Πηγών Αώου και Μετσοβίτικου και να αντιμετωπιστούν προβλήματα λειψυδρίας στην κοίτη του Αώου και την Κόνιτσα σε ξηρές περιόδους.

Νερά εξασφαλίζονται με εξαιρετικά οικονομικό τρόπο από τις χειμερινές παροχές του Αώου και ενός παραποτάμου του Αράχθου με τα δύο νέα Αντλητικά ΥΗΕ Βοβούσας και Ζουρικά. Αυτά χωροθετούνται έξω από τις περιφερειακές ζώνες προστασίας των Εθνικών Δρυμών Πίνδου και Βίκου - Αώου και η λειτουργία τους

Ιστορικό και προοπτική αξιοποίησης του υδάτινου δυναμικού της Ηπείρου

συν. από σελ. 3

όχι μόνο δεν βλάπτει το οικοσύστημα της ευρύτερης περιοχής, αλλά απεναντίας συμβάλλει στη διατήρησή του σε ξηρές περιόδους. Η υλοποίηση των έργων εξαρτάται τόσο από τα αποτελέσματα και τις εγκρίσεις της υπό σύνταξη Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων, όσο και από την αποδοχή κατασκευής τους από τους κατοίκους της ευρύτερης περιοχής που επηρεάζει η κατασκευή και λειτουργία τους.

A- ΥΗΕ Βοβούσας (Ύψος άντλησης 280 μ.)

Το Α - ΥΗΕ Βοβούσας προτείνεται να κατασκευαστεί στην κοίτη του ποταμού Αώου 3,5 χμ. πάνω από τη Βοβούσα. Περιλαμβάνει ένα μικρό φράγμα ύψους 60 μ., ταμιευτήρα έκτασης 500 στρ. και χωρητικότητας 12 εκατομ. κ. μ., υπόγειο σταθμό παραγωγής, με αναστρέψιμες μονάδες, καθώς και σύστημα προσαγωγής προς τη λίμνη Πηγών Αώου μήκους περίπου 6,5 χμ.

Με τη λειτουργία αυτού του έργου θα εμπλουτίζεται από τις χειμερινές παροχές του Αώου η λίμνη Πηγών Αώου με 130 εκατομ. κ. μ. νερού, αυξάνοντας το δείκτη ωφελιμότητάς του κατά 110% περίπου. Στη βάση του φράγματος θα κατασκευαστεί μικρό ΥΗΕ για την εξασφάλιση των απαιτούμενων περοχών όλο το έτος στην κοίτη του ποταμού Αώου.

Τους καλοκαιρινούς μήνες εξασφαλίζεται παροχή νερού 1,2 κ. μ. το δευτερόλεπτο, που είναι περίπου 5 φορές μεγαλύτερη από την ελάχιστη παροχή σήμερα (0,25 κ. μ. το δευτερόλεπτο). Ακόμα σε οποιαδήποτε εποχή του έτους θα υπάρχει η δυνατότητα να διοχετεύονται στην κοίτη οι απαιτούμενες πολύ μεγαλύτερες παροχές, ώστε προγραμματισμένα να οργανώνονται αγώνες κανό - καγιάκ και άλλες αθλητικές εκδηλώσεις.

A - ΥΗΕ Ζουρίκα (Ύψος άντλησης 300 μ.)

Αφορά πρόταση για κατασκευή Αντλητικού ΥΗΕ στο ρέμα Ζουρίκα στην περιοχή του χωριού Γρεβενίτι.

Περιλαμβάνει ένα μικρό φράγμα ύψους περίπου 300 μ. και ταμιευτήρα έκτασης 150 στρ. με χωρητικότητα 3 εκατομ. κ. μ., υπόγειο αντλητικό σταθμό με αναστρέψιμες μονάδες και σύστημα προσαγωγής προς τη λίμνη του ΥΗΕ Πηγών Αώου συνολικού μήκους περίπου 3,5 χμ.

Τη χειμερινή περίοδο, αφήνοντας την απαιτούμενη ελάχιστη παροχή κατάντι του φράγματος, θα αντλούνται στη λίμνη του ΥΗΕ Πηγών Αώου 20 εκατομ. κ. μ. από τις χειμερινές παροχές του ρέματος στο Φλαμπουράρι. Έτσι αυξάνεται ο δείκτης ωφελιμότητας του ΥΗΕ Πηγών Αώου κατά 25% περίπου.

Με την αναρρύθμιση των καλοκαιρινών παροχών στη μικρή λίμνη του έργου θα εξασφαλίζονται σε όλη την αρδευτική περίοδο οι απαιτούμενες ποσότητες νερού, ώστε να εξυπηρετούνται οι αρδεύσεις και άλλες ανάγκες σε νερό κατάντι του φράγματος.

Αξιζει τέλος να αναφέρουμε ότι για τα ΥΗΕ Βοβούσας και Ζουρίκα οι αντιδράσεις των φορέων και της Τοπικής Αυτοδιοίκησης είναι έντονες. Μάλιστα για το ΥΗΕ Βοβούσας το ΥΠΕΧΩΔΕ δεν ενέκρινε τη χωροταξική μελέτη του έργου. (Από την εφημερίδα “ΗΠΕΙΡΟΣ”)

ΚΑΛΟ ΠΑΣΧΑ

Η ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΒΡΑΒΕΥΣΕ ΤΗ ΝΙΚΗ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑ

Η Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδας βραβεύει κάθε χρόνο καταξιωμένους Ηπειρώτες, κατά την ετήσια εκδήλωση “Η Πίτα του Ηπειρώτη”. Φέτος βράβευσε και την Πρόεδρο του Συλλόγου Γρεβενιτίου κ. Νίκη Θεοδωρίκα. Δημοσιεύουμε σχετικό κείμενο από την εφημερίδα “Πανηπειρωτική”:

“Η Νίκη Θεοδωρίκα είναι μια αγρότισσα που έμεινε στο χωριό της Γρεβενίτι Ζαγορίου και κρατάει γερά τα ήθη και τα έθιμα. Δουλεύει ασταμάτητα την παράδοση, στο χορό, στο τραγούδι, στις φορεσιές. Επί 20 χρόνια διατηρεί χορευτικά μικρών και μεγάλων παιδιών που μαθαίνουν τους παραδοσιακούς μας χορούς στην αυθεντική τους μορφή. Έχει συμβάλει στη δημιουργία του πολιτιστικού κέντρου στο χωριό, συμμετέχει ενεργά σε όλες τις πολιτιστικές δραστηριότητες των γύρω χωριών και στη δράση του Αναπτυξιακού Συνεταιρισμού στο Ανατολικό Ζαγόρι.

Πρωτοστάτησε στην αναστήλωση τόσο του κατασκευασμένου από τον Κων/νο Πωγωνάτο Μοναστηριού της Βουτσάς όσο και της από τον 16ο αιώνα εκκλησίας του χωριού που κάηκε από τους Γερμανούς στην κατοχή.

Για να αναδειχτεί το θέμα της καταστροφής του χωριού της από τις Γερμανικές αρχές κατοχής και να γίνει διεθνώς γνωστό το ολοκαύτωμα του

Γρεβενιτίου, με τη συμπαράσταση της Ομοσπονδίας Ηπειρωτικών Συλλόγων Γερμανίας, μια ομάδα φοιτητών και καθηγητών του Πανεπιστημίου του Μανχάιμ, επισκέφτηκε το Γρεβενίτι και κατέθεσε λουλούδια στο μνημείο των εκτελεσθέντων από τους Ναζί Γερμανούς, ζητώντας συγγνώμη από τους κατοίκους.

Η Πανηπειρωτική βράβευσε στο πρόσωπό της Νίκης Θεοδωρίκα την Ηπειρώτισσα που αντιστέκεται, που κρατάει την παράδοση στο πείσμα των καιρών, που παλεύει για την ανάπτυξη της περιοχής, για ειρήνη, φιλία με τους άλλους λαούς. Ζητάμε ταυτόχρονα τη διεκδίκηση των πολεμικών επανορθώσεων από τη Γερμανία για τις καταστροφές που έχει υποστεί η χώρα μας από τις ναζιστικές δυνάμεις”.

ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΑ ΤΟ ΛΕΞΙΛΟΓΙΟ ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ

- Ρ -

ραβδί(ζω): χτυπώ με τη ράβδα τους καρπούς ορισμένων δέντρων

ράθυμος: ευέξαπτος, ο νευρικός

ράστι: ευκαιρία

ρετσέτα: συνταγή γιατρού

ρεσιάρης: οξύθυμος, νευρικός

ρέουλο: χαίδεμα, ευκολία

ρέντζελο: κουρέλι, ράκος

ρινί: λίμα

ριζάφτι: το πίσω μέρος του αυτιού

ροβόλι: το περιστρεφο

ρόγγι: έκταση αποκαμωμένη για εκχέρωση

ρόγα: αμοιβή τσοπάνη

ροπώνω: χορταίνω

ρουχαλίζω: κάνω θόρυβο κατά την αναπνοή του ύπνου

ρουγκαλίζομαι: ρεύομαι

ρούντα: προβατίνα με μακρύ και κατσαρό μαλλί

- Σ -

σαγάνι: πιάτο χάλκινο

σαϊτάνης: διάβολος

σακάτης: ανάπηρος

σαλβάρι: παντελόνι μάλλινο

σαρβαλιάζομαι: πέφτω γρήγορα, καταρρέω σωματικά και πνευματικά

(Απο το βιβλίο του Ι. Μανθου “Το Δεμάτι” Ιστορία - Λαογραφία, Α' μέρος, 1983)